VITA SANCTI MAIOLI

AUCTORE SYRO MONACHO.

PISTOLA DOMNI SYRI AD DOMNUM ODILONEM ABBATEM DIRECTA.

Spirituam Patri domno ODILONI abbatii, Syrus monachorum insimus, quidquid in Christo felicius.

Sæpe mihi multumque cunctanti beati Maioli venerabiles actus styli prosequi officio, cum ad id operis sanctæ recordationis Warnerii importuna perurgeret petitio, multa se objiciebant, quæ ne id conarer non modica me formidine deterrebant. Vir quippe ille qui divulgari petebatur, sic virtutis sectantium exstitit imitator, ut earum omnium indefessus esset operator. Unde ei gesta digerere absque cunctarum virtutum conjectura quæcumquam est impossibile. Recte vero disputare non prævalet de virtutibus, quisquis his fuerit vacans; quoniam mens cui caret intelligentia, id discere nequit scientia. Hæc idecirco aggredi cunctabar, quibus me nulla virtute dignabar. Rerum denique magnitudo laborque difficilis me rursus movebat, quod multiplices miraculorum actusque virtutem dum mens contemplabatur, suamque scientiam scrutabatur, veritatis territa sententia incipere

Anon audebat quæ ingenii parvitate consummare disfidebat. Temeritatis insuper non immerito argui rebar, si audacter præsumarem, quæ me perspicacioribus vel ingeniosioribus committenda fore non ignorabam. Sed hæc mihi de me cognita præfatio quamlibet vero sæpius pro excusatione foret opposita, ille..... Sub eodem temporis articulo me ad Italiam, illumque vobis dirigere placuisse ad Alsatię, opus quod relinquebam imperfectum, secum ipse detulit per schedas dispersum. Post ejusdemque lacrymabilem transiit, cum vestre præsentiae in Morbacensi cœnobio suisset oblatum, injunctum mihi est ex vestra sententia, quo studerem quæ deerant addere, et scriptorum vitio depravata ad statum pristinum relegendo corrigere, quod inchoans

But potui pro vestra jussione perficere studui, et utinam tam efficaciter, quam libenter, atque ut debui vestro imperio parui. Ideo..... præsumptio contra redargu.....

INCIPIT VITA.

LIBER PRIMUS.

I. Laudabilis Dei nostri virtus et sapientia ætatis et generationis succendentia sibi tempora mirabili præordinans sæculorum dispensatione, nullum tempus relinquat vacuum bonitatis suæ. Unde sanctæ suæ Ecclesiae fideles per aquam salutis et regenerationis in filiorum numero annumeratos bono exemplo meliorationis tam præcedentium patrum quam et præsentium semper confirmat, et ad consequenda æternæ hæreditatis gaudia invigilare insinuat. In hoc igitur ultimo ætatis termino, verum sujque fidelis certissimum beatum Maiolum divina pietas mundo protulit, qui claris ortus natalibus, ex Ayen-nicorum oppido parentibus splendidissimis est procreatus, Provincialis quidem genere, nobilium Gallorum clarus generositate. Hic ab ipsis infantiae rudimentis studiis litterarum traditus, superna prævidente clementia ita in domo Domini lucernâ ardens elucens resulsiit, ut de eo illud Mosaicum possit dici: *Novi te ex nomine.*

II. Maiolus ex nomine laudatus. — Nam Maiolus, ut jucundo lætemur interprete, quasi magnus videtur

C dici oculus. Convenienti etenim futurum rerum præsagio, tali nomine donatur illa veritatis et justitiae columnna; quoniam quidem per quadrilatera terrarum spatia magna extendit suæ beatitudinis lumina. Pro operibus enim iterato præscitæ et dispositæ sibi divinitus vitæ tale ei nomen conveniebat habere, quod in sui memoriale bonum Christi odorem in cordibus fideliū faceret reddolere, ut, secundum Apostoli testimonium, Christi bonus odor mererentur fieri, qui vite et conversationis ejus voluissent vestigia imitari. Hic etenim beatissimus pater Maiolus pro sanctitatis et pietatis suæ fructibus inundantis Christi bonus odor permansit, et permanet in his qui pereunt, et in his qui salvi sunt. Sanctificatum namque thymiana ungueniorum suorum secundum Cantica canticorum multos et innumera-biles post se traxit, qui zelo sanctitatis accensi, igne perfectiōnis fervidi, abjecta inveterati corporis et pigredinis ruga, in adolescentiorum irruerunt fortitudinem. Qui tympanizant illud monachilis perfectionis opere, quo S. Pater Benedictus edocuit

divino dogmate, ut, relicta superflue curiositatis sarcina, transvolent pennis fidei et libertatis ad æthera.

III. Puer dat specimina virtutis. — Hic etenim beatissimus ac dilectissimus Maiolus divino præventus munere, qualia itinera laudum et virtutum sequentur, prædicebat nomine: et in infantilis ætatis tempore, quasi quoddam præmonstrabat maturioris ætatis irreprehensibile decus, scienter nescius vitæ suæ primordia cœlesti discipulatui, et sapienter indoctus acquirens sibi magistrale decus in novello dierum numero. Sic igitur cœlestis pietas in ipsius ætatis termino coaptans eum sibi ad electionis futuræ privilegium, scholaribus disciplinis ipsum subdi voluit, per quem postea abundans divinæ largitatis thesaurus pleniter mundo aperiretur: multi quoque adjuvante Redemptoris benignitate meliorarentur, qui ipsius sanctitatis laudabili affabilitate fruerentur. Multiplicibus denique virtutum adornatus donis beatus Pater Maiolus, vita operibusque laudabilis, suæ ætatis infantilem teneritudinem maturioris animi firmitate reddidit perfectam. Cui in initio viarum suarum prædivinabant coætanei non deesse ei in futurum quoddam magnificientiæ magisterium, eum quoque, ut eorum scire manebat, favoribus magnis extollebant et laudibus.

IV. Matisconem accedit, ibique canonicus caste vivit. — Processu itaque temporis decursa pueritia, cum eum jam sibi vindicaret adolescentia, parentibus humana sorte præventis, paternisque prædiis barbarica invasione in solitudinem jam redactis, divina disponente providentia naturale solum coactus est deserere, ac Burgundiae partes expetere; veniensque ad urbem Matisensem susceptus est ibi in hospitio a quodam suo propinquo, qui inter reliquos ejusdem urbis proceres, nobilitatis gerebat decus. Cumque aliquandiu in ejus moraretur diversorio, ejus fultus adminiculo, uti cœpit ejusdem civitatis episcopo: quem liberali cernens ingenio valere, canonicorum studuit collegio copulare. Qui etiam eum secretis summa hortabatur instantia, ut se virginem conservaret, et velut vas electionis, in Ecclesia dignus Deo fieret. Sed Virginis Filius jam olim castitatis amore pectus ei afflaverat, ut ne puncto quidem temporis ab ejus intuitu pateretur divelli. Dulcorem Domini hic a tenero imbiberat: et ideo pudicitiæ nitor in eo incanduerat, auxeratque largitrix gratia pectus infantis muneribus geminis; quodque assolet esse duobus gratum et sufficiens, hoc præcumulaverat uni.

V. Lugduni litteris vacat. — Per idem tempus Lugduni Antonios quidam bonis pollebat moribus, in philosophia satis eruditus, quem virtus et religio Insulæ-Barbarensi præfecerat cœnobio. Hoc vir Dei quorundam relatione comperto, quia nimio discendi serviebat desiderio, Lugdunum perrexit, ejusque magisterio se ad erudiendum commisit: cuius mul-

(1) Strabo in Geographiæ lib. iv, postquam egit de templo ibidem a Gallis Augusto erecti, aderat,

A tum convaluit non modo doctrina, verum moribus et vita. Prædicta quidem tunc civitas omnes excellebat sibi propinquas tam religione virtutum quam studio liberalium artium. Offensa namque sapientia, quæ propter se ipsam tantum appetenda est, quorundam lucis turpibus, multorum indisciplinata vita, omnium postremo tepide se appetentium in honesta desidia, præceptorum inopia intercedente priorumque studiis collapsis, hujus nostræ exitialiter perosa regionis, Lugduni sibi aliquandiu familiare consistorium collocavit. Ibi quas dicunt disciplinarum liberalium peritia, quasque ordine currere hoc tempore fabula tantum est, eo usque convaluit, ut quantum ad scholas, publicum appellaretur citra marini orbis gymnasium. Et, ut aliquid rationis afferre videar, B eo id argumento colligimus, quod quisquis artium profitendarum afficeretur studio, non ante professis inscribi merebatur, quam hinc explorata diligentia examinatus abiret. Cui rei satyricus quoque astipulatur qui ut exempli circumstantia res eluceat, primo sui operis libro acriter diuque in impudicos invectus, fert eos conscientia frequentati sceleris perinde pallescere,

Ut Lugdunensem rhétor dicturas ad aram (1).

In ea itaque urbe, ut diximus, cum philosophos virosque audiret ecclesiasticos, divina inspirante gratia, omnes suos præcessit æmulos sapientia. Facunditas eloquentiæ gravitati tunc componebatur sapientiæ. Ex materia hujusce compositionis, vas esse cœpit electionis.

VI. Virtutem jungit studiis. — Cumque jam vestiri cœpisset vernantibus juventutis floribus, ita suam adolescentiam bonis instruxit moribus, ut eo tempore jam putaretur monachus. Integrum se et sincerum omni custodia ab his observabat vitiis quibus contaminari solent homines hujus ætatis. His enim imbui timebat, ne tenera in ætate his infectus esset quibus, cum vellet, carere non posset, juxta illud quod scriptum est: *Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea* (Prov. xxii, 6). Bonorum virorum et maxime prudentium contubernio potitus, turpitudinis sectatores exosus.

D VII. Archidiaconus creatus. — Jam vero pér cunctos, prout moris est, gradus concendens ecclesiasticos, cum levitarum potiretur officio, ad ejusdem usque arcem, doctrina id exigente iustitiæ, ab eodem est sublimatus jam prædicto pontifice. Officio igitur ministracionis acceptæ cum cultui vineæ nanciparetur divinæ, ut hujus se assignaret colonum, communè utile multorum magis quærebatur quam proprium. Cunctis benignus, omnibus æquus, nemini nocebat; quibus poterat prodesse studebat. Sana quippe ei doctrinæ inerat; quia suæ conditioni quod competebat, illud solerter agebat, propter illud Apostoli: *Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur inquit, et aram cum titulo gentium sexaginta, notante Heuschenio.*

ministerium nostrum, sed in omnibus exhibeamus: A nosmetipos sicut Dei ministros (II Cor. vi, 5).

VIII. Sensus refrenat. — Legerat mortem per fene- stras ingredientem, et per easdem domum interius penetrantem. Ideoque suas sic studuit aures oppilare prudentiae pessulo, ne penetral illidetur cruentæ mortis jaculo. Nam unaquæque sui potiens officii, fieri cogebatur alieni. Taliter ejus intuitus a concupiscentia deductus, sincerus reddebatur et purus. A lingua vero careante mendacio procul distabant adulatio et detractio. Opportunitas tamen si exegisset, severa non deerat correctio; quoniam quidem si hic est vir perfectus qui in lingua non offendit, nullatenus habetur deterior, qui quempiam fratrum videns peccantem admonendo, exhortando, increpando, juxta Apostolum, ad viam veritatis reducit. Et quia nec lingua, nec oculis facile delinquere volebat, recte illud ei congruere videtur quod dicitur. Quoniam aspectu et auditu justus erat. Scientiis etiam ei modestis sermonibus inditus, obscenis et turpis omnino intercludebatur auditus, propter illud quod scriptum est: *Sæpi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam* (Eccli. xxviii, 28). Jam pedes a spatio mundi itinere retrahebantur, et arduum callem cœlestis patriæ jam proficisci nitiebantur. Doctrina quidem qua sovehatur justitiae, sibi prudenter ingerente, beatius fore dare quam accipere, suas ipsius manus sæpe contractio capacitati, saepius tamen et facilius extensio habebat largitati.

IX. Munificus in pauperes. — Charitatis equidem affluens visceribus, pro pauperibus semper erat sollicitus; Christum vero totis diligens visceribus, dum sicut Martha corporaliter non valebat, in egeuis illum quotidie resiciebat, suo ipsius testimonio qui ait in Evangelio: *Pauperes semper habetis vobiscum, me autem non semper habebitis* (Joan. xii, 8). Unde idem ipse suis dicturus est in fine: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Matth. xxv, 40). Sic igitur in pauperum susceptione Christo suo latabatur mansore; sed ad opus exercendæ misericordiae illa quamvis impelleretur beatitudine quæ inter ceteras in Evangelio Domini denuntiatur voce: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. v, 7), ordinatæ tamen charitatis qua stringebatur vinculo, non ad luxuriam, sed necessitatem, prout cuique opus erat, singulis potentibus subveniebat.

X. In publica necessitate secedit in S. Michaelis oratorium. — Solidos septem reperit in pauperum usus. — Quidam igitur tempore cum rerum victualium fertilitas more solito non proveniret, totamque regionem alimentorum indigentia fames acerba constringeret, ad virum Dei plus solito venire cœpit pauperum multitudo. Quorum importuna precatio dum quotidie miserabiliter insisteret ut suæ inopiae viri Dei pietas subveniret, charitatis possessus cuspidi, nimia cœpit cogitatione aestuare. Larga enim habendi copia in magna pena iam defecerat in similia disperita opera. Hinc eos qui tuendi cura sibi domestica fuerant

alendi necessitas; istine omnibus indigentibus subveniendi sollicitabat voluntas: cuncta quibus humanae vitæ continetur actio abesse videbantur celario, suæque domus præposito protestante, sibi suisque parva quæ supersuerant non suppeditare, nedum tot potentium quivisset penuriam sublevare. Tunc vir Dei oratoriolum quod in honore sancti Michaelis ipse trans Ararim reædificaverat, et ad quod propter popularem tumultum sese a civitate contulerat, quo secreta quiete pervigil in orationibus divino simulacrum manciparetur attentius, ingressus, pauperum miseratione commotus, cœpit Dominum epixius exorare. Cumque pronus in terram scese cum lacrymis prosterneret, ac largiter siens diu in oratione persisteret, ut oculos a terra subduxit, ante septem solidos aspergit, quos quidem tangere noluit, quia sibi metuit ne aut phantastica illusio, aut alienum damnum esset, et culpam velut exactione pietatis perpetraret. Egressus ab oratorio solidos quos reperit per omnes huc adventare solitos direxit, eosque qui perdidisset percontari præcepit. Omnibus negantibus se denarios perdidisse, suosque qui reperti fuerant asserentibus non fuisse, non ad usum proprium, sed eos ad alimenta deputavit pauperum.

XI. Alios docet. — Porro divinorum præceptorum sicut avidus erat indagator, ita studiosus operator, semetipsum ad pietatem exercebat, et quos poterat, ad eamdem trahere procurabat. Adolescentiam suam ut contemni posset a nemine, sic in bonam quam assecutus fuerat doctrinam satagebat informare, ut cæteris esset exemplum bonæ vitæ in verbo, scientiaque, conversatione (I Tim. iii, 15). Apostolum quia legerat promittentem, quod illi qui bene ministraverint gradum sibi bonum acquirent, et multam fiduciam, quæ est in Christo Jesu, sic ministerio sibi credito attendebat, ut suis omnibus profectus esset manifestus, omnibusque prodasset se audientibus. Doctrinam quam secundum sibi concessam gratiam fuerat assecutus, ut ad usuram commodaret pluribus, ne de talento sibi credito, torpore damnaretur cum servo, de diversis ad se partibus clericos convocabat: et quos dociles cernebat, eos gratis libenterque docebat. Huc antem studebat cupiens facere propter illud Danielis prophætæ: *Qui docti fuerint fulgebunt sicut splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas alternitatem* (Dan. xii, 3). Et hoc ideo, ut non solus, sed suis ipse cum auditoribus inseri sidereis dignus inventiretur, splendoribus.

XII. Vesontionensem archiepiscopatum recusat. — Cluniaci fit monachus. — Vir igitur Dei cum talibus et hujuscemodi polleret moribus, ejusque nomen fama celebri divulgaretur, Vesontiensi archiepiscopo via universæ carnis ingresso, tam ipsius terræ principis, quam totius cleri consensu et populi, ad ejus culmen suscipiendum pontificatus beatus impellebatur Maillus. Sed ejus animus robore licet firmatus auctoritatis, ac erectus faret culmine virtutis, sub hoīus

tamen specie ne mundi lucrum cogeretur expetere, et ad mundi gloriam quam mente spreverat, per sacerdotiale negotium delectabiliter tendere, grave pondus procellosi culminis per custodiam refugit humiliatis, Creatoris omnium sequens exemplum, qui cum ante saecula regnaret in celis regnum percipere vitavit in terris : scriptum quippe est : *Jesus cum cognovisset quia venturi essent ut raperent eum, et facerent sibi regem, ascendit iterum in montem solus orare (Joan. vi, 15)*. Quocirca beatus Maiolus aeterni Regis magisterio edoctus, qui oblatam gloriam culminis fugit, et postea sponte venit ad patibulum crucis, quatenus ejus membrum fieret, omnem spem suam in eo collocavit : hoc studuit opere adimplere quod ille praeceperit sermone. Hoc enim preceptum est in Evangelio : *Qui vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Luc. ix, 23)*. Ita vir Dei per coelestis studii disciplinam mundi labilem contempsit gloriam, et supernae vitae tactus dulcedine, quae a mundi amatoribus concupiscuntur, omnia a se funditus temperavit abscedere. Igitur coenobium in collis valle quae Cluniaca dicitur, cui vir vitae venerabilis Heymardus praeerat, pro morum honestate et virtutum studiis appetiit, ibique secundum beati Benedicti regulam ab eodem viro jam praefato conversationis habitum petens, ut susciperetur rogavit.

XIII. Obedientiae deditus. — Spretis itaque omnibus terrena possessionis stipendiis ob spem futurae recompensationis, habitum sanctae conversationis sumpsit, siisque deinceps alieno vixit imperio, ut in nullo deviaret a sanctae conversationis proposito. Hic enim procul a se remotis hebetudine et murmure, singularis praeceteris obedientiae praeminebat virtute, implens illud in fratribus quod praecepit beatus Benedictus (*Reg. S. Bened. c. 71*) : *Obedientiae bonum non solum abbati exhibendum est, sed etiam sibi invicem obdiant fratres. De abate vero apostolico instruebatur exemplo. Obedite, inquit, praepositis vestris (Hebr. xiii, 17)*. Enimvero beati Benedicti cujus subjacebat discipulatu imitator existens, induita parvuli humilitate, stulto philosophorum neglecto dogmate, sapientem Dei stultitiam est adorsus, juxta quod praecepit Apostolus : *Si quis vult inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens (I Cor. iii, 18)*. Unde qui prius doctor grammaticorum, discipulus post ceperit esse simplicium virorum.

XIV. Bibliothecarius et Apocrisiarius. *Auctores profanos rejicit. Monita dat optima.* — Haud secus eniim ac philosophi ad syllogismorum argumentatoria se conferunt mentis instantia : ita se contulit ad ea dicenda quae quotidianum per usum in monasterio sunt explenda. Quibus omnibus solerti sibi cura cognitis et experimento memoriae commissis, videri jam ceperit doctior cunetis. Hunc ergo ut in monachico ordine ita prudentem jam dictus Pater

(2) Fuerat is apud Ottudem Magnum in aula praecipaus, ut dicitur infra in lib. ii, cap. 22, postea

intellexit, bibliothecae praeficiens, apocrisiariatus officium eidem injunxit. Quod ministerium tanta auctoritate tantaque adimplevit sollicitudine, ut omnibus secum conversantibus exemplo fuerit et terrori. Legerat isdem vir Domini libros olim antiquorum philosophorum, Virgiliique mendacia, quae nolebat nec ipse jam audire, nec alios legere. Sufficiunt, inquiens, divini poetæ vobis, nec egetis luxuriosa Virgilii vos pollui facundia. Regulari quidem contentus conversatione, sic studebat parcimoniae, ut differre nullatenus videretur a societate communis vitae ; quorum vitia dum conspiceret reprehendenda, hoc exquisito quod unicuique competit vitio prius in unoquoque laudanda canebat : dehinc velut ignarus reprehendenda carpebat. Cunctos tamen saepius admonebat ut tales se Deo exhiberint interius, quales humana opinio pro religionis habitu serebat exterius. O virum cui semper summa debentur, qui amore vitae aeternae voluntariam amplexus pauperiem, totum Christo dedit quod in ara cordis invenit, nihil suis meritis tribuens!

XV. Romam missus. Socium oleo sancto sanitati restituit. — Quodam tempore pro monasterii utilitate beatum Maiolum cum altero fratre Romam dirigi contigit ab abbe. Qui expleta legatione dum redirent, ut Yporediem (Yurée) ad hospitium venerunt, frater qui eum comitabatur, nomine Heldrius (2), febrium correptus langore, fatigari coepit acri ardore. Verumtamen ægritudine ingravescente, cum toto jam pateretur corpore, de vita desperatus, circa mortem tenebatur sollicitus. Vir autem Dei qui nihilominus quam qui patiebatur de fraterno cruciatu tristabatur, duplicato tunc affliciebatur infortunio ; quia hinc eum fratris molestificaverat ægritudo, inde paterna quae incepta pendebat legatio. Sed quid ageret nescius, divinam clementiam exorare coepit attentius. Tribus tandem diebus peractis, post matutinas laudes cum se sopori deditisset, quidam vir canitie reverendus ei visus est dicens : *Quid ignavo moerore deprimeris ? quid a memoria excidit quod frater meus Jacobus de infirmantibus praecepit : Tristatur aliquis vestrum, oret aquo animo, et psallat. Infirmitur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini ; et oratio fidei salvabit infimum, et allevabit eum Dominus (Jac. v, 41)*. Hac visione aliquantulum sublevatus animo, statim ut surrexit e somno, celeri actione duxit ad effectum, quod apostolica fuerat revelatione compertum. Res mira et vehementer stupenda ! eadem quippe die qua sanctificationis oleo qui patiebatur est delibutus, ita sanitati pristinæ restitutus convaluit, ac si nullam molestiam corporis pertulisset. Altera die Domini gratulantes virtute, conati sunt iter coepit perducere ad effectum ; quoniam quidem beati Jacobi voce sanari testabatur infirmus fidei oratione, ideo luce clarius patet beatum virum hoc suis optimachus tum abbas Autissiodorensis, supra in elegio num 6.

nuisse precibus, quod iste tam citæ sanitati est redditus. Hoc plane miraculum fratribus fidei relatione cum fuisset agnitus, deinceps in magna veneratione habere coeperunt beatum Maiolum, quem jam ita Deo proximum noverant effectum per signa virtutum.

XVI. Humilior inde factus. — Sed vir beatus, gloria laudis abjecta, plus despici quam venerari in hac copiens vita, quo fratrum devotione attentius honorabatur, eo magis omni se vilitate et extremitate dignabatur. Omnium licet charitate diligenter, munditiam tamen cordis ne jactantia foedaret, a nemine se laudari volebat. Et ideo hominibus fugiens esse in pretio, sua se conscientia charum Deo exhibebat.

LIBER SECUNDUS.

I. Abbas designatur, sed assentiri recusat. — Cernens interea vir Domini Heymardus beatum Maiolum virtutum pennis ad alta subvehiri, terrena cuncta despicer, mundi gloriam declinare, verbis pluere, miraculis obscurare, ac toto conamine de virtute in virtutem velle proficere: at contra se infirmum, lumine privatum, senio sessum, atque emerita militiae jam veteranum, convocatis in unum fratribus, his eos compellare coepit affatibus: Me privatum lumine vobis utiliter praesesse decernitis minime posse. Ideoque talem ex vobis ipsis elige, qui tutor et custos sit vobis in Dei famulamine. Illis autem hæsitantibus, et nihil ad hæc respondentibus, quod mens conceperat divina inspiratione, allegavit sermone, beatum Maiolum ut eligerent adhortans, solum hunc esse ad id officium idoneum affirmans. Unus omnium consensus, nec dispar fuit affectus. Cernere erat omnes in consona vota ruentes. Namque agmina monachorum et clericorum nobilibus viris consertarunt, plebs rustica plebi concinit urbanæ, par est sententia cunctis, vox eadem, studiisque ardent communibus omnes Maiolo titulum decernere pastoris. Hunc clarum meritis, hunc nobilitate legendum, dogmate præcipuum, generoso pectore primum, principibus notum et nonnulla parte verendum. Sed assensum ut præberet cum nullis flecteretur precibus, abbas bono usus consilio, quod sibi denegabat possibile, ei qui omnia potest studuit committere. Quocirca post singularum determinationem horarum, super hac petitione prostratis in terram fratribus, octagesimus sextus decantabatur psalmus. Hocque dum fieret per triduum, tale Dei pietatis intulit indicium.

II. B. Benedicti monitis tandem acquiescit. — Vir namque Dei nimia sollicitus cura, cum sequentem noctem fere jam medium duxisset insomnem, longa tamen cogitatione fessus, cum sopor ita irrueret, ut adhuc quasi vigilantem se putaret, quidam religionis habitu comptus, venustra facie decorus, visus est sibi astare et dicere: Securus esto, frater; ne titubes in suscipiendo regiminis honorem, quia ad hoc peragendum

A bebat. Christi quin etiam indutus tunica, cuius sequebatur vestigia, miraque ornatus patientia, meliora secundum Apostolum sectari semper studebat charismata. Ideoque vitia aversando, de virtute in virtutem proficiendo, per obedientiæ quadrivium ad humilitatis usque supremum condescendit fastigium. Sed quia obedientiam nemo valet bene imperare subjectis, nisi hanc ipse didicerit prius exhibere prælatis; ideo hunc longo tempore Dei dispensatio statuit subesse, ut sub alterius magistério disceret, quomodo sine errore aliis postea præesse posset. At ego hic ab efflorationis opere paululum respirabo, ut debitum finem hic liber accipiat, indigna quamquam cogi brevitate queratur.

B officium divinum tibi non deerit auxilium. Tunc libellum quem forte manu gestabat prætendens: Hunc, inquit, tu comitem habeto, ejusque testimonio quæ agenda sunt agito. Hæc autem qui fabatur, non alius sibi quam B. Benedictus videbatur. Itaque hac visione aliquantulum recreatus, titubare nequivit se ad hoc opus divina cogi dispensatione. Jactans ergo in Domino curam suam, totumque suum posse in ejus ponens velle; facto mane in conventu fratribus, corpore in terram prostrato, tam abbati, quam omnibus fratribus satisfecit in capitulo, arguens se culpæ, talique eos conveniens sermocinatione. O Patres, o fratres, hoc contumaciæ deputare nolite, quod obstinato animo vestræ jussioni distuli obdire. Animarum enim regiminis dum vim et magnitudinem mente pertracto, meæ imbecillitatis conscius, ad hoc suscipiendum minime me fore idoneum sentio; et ideo fuit obedientiæ dilatio, quia tanti ponderis sub mole ruinam perpeti formido. Nemo enim alter alteri sic est notus ut sibi: Unde si me ut ego nosceretis, ad id officium nullatenus cogeretis. Sed quia vestra urget jussio, cui contradicere non audeo: nunc in eo qui lenire aspera, relevare valet gravia, superare valet adversa; omnis posita, vestra mutor ab immutata sententia. Hoc fratres audito omnes gratulabantur Deo, cuius benignissima miseratione exaudiiri meruerunt in sua petitione. Tunc dominus abba multitudinem convocans nobilium, pontificum et abbatum, adhibuit consilium, in quorum præsentia hæc prorupit in verba:

C Vestram minime latet industriam, quia ad prælates respicit, quidquid a subditis delinquitur. Quapropter exemplum pravæ vitæ, et negligentiam subditorum ignis gehennæ inexhaustus vindicat. Idecirco ego Heymardus, sancti Petri Cluniacensis cœnobii abba indignus, præsentibus atque futuris omnibus generatim notum esse volo, quia hæc et hujuscemodi mente pertractans, ætate defatigatus, officiis etiam corporis imminutus, dum minus me pastorali curæ idoneum persentisco, beati Benedicti capitulam de constituendo abbate sollicitudine præmonitus, cum omnibus fratribus meis filiis et conservis,

beati quidem Petri pridem electum fratrem ac filium Majolum reelegimus, et abbatem esse decernimus, ne insolentia nostrae infirmitatis ordo deterescat, et repulsam in aliquo patiatur, Deo propitio semper ad meliora provehendus. Nam sicut quis ad regumen incanus aspirat, ita si quis dignus refugit merito constringendus habetur. Et sicut Cluniacense monasterium Deo auctore a Willelmo duce fundatum nomine principis apostolorum sacram, privilegiis Romanæ sedis insignitum, regalibus præceptis constitutum, a reverendis quoque abbatibus domnis Bernone et Odone ordinatum constat; ita cum omnibus abbatii, locis, et cellis ubi ubi, eorum vel nostro tempore acquisitis, prædicto fratri ordinandum tradidimus, atque tam ad ordinem servandum secundum beatum Benedictum et instituta patrum nostorum, quam ad res disponendas sub omni integritate, propitia divinitate, vinculis obedientiae astringimus, et abbatem unanimiter omnes proclamamus. Post haec denique verba, electione conscripta, et universitatis consensu roborata, impositaque antiphona dicitur in ecclesiam, benedicitur, et in sua sede omnibus gratulantibus levatur.

III. Scripture sacrae lectione se et alios regit. — Ut speculi fieri solet inspectione, ita se interius divina considerabat lectione, et ex hac mentis ornatus componebatur; deformitatis vero si quid deprehendebatur, justitiae moderamine corrigebatur. Ideo divinorum præceptorum plus delectabatur eloquiis, quam dapum ditissimis ferculis; quia ex his et suos mores componere, et sibi commissos instruebatur docere et corrigere. Cunctis tamen seipsum bene vivendi præbebat exemplum. Et ideo sicut in ordine, ita primus studebat ut esset in opere, juxta illud evangelistæ: *Cœpit Jesus facere et docere* (*Act. 1, 1*). Adeo lectioni semper erat deditus, ut in itinere positus, libellum saepius gestaret in manibus. Itaque in equitando reficiebatur animus legendo.

IV. Profanos ut legit. — Philosophos vero sacerdos risque sapientiae libros quando legebat, illud sagaci sectabatur industria, quod ad legislatorem divina vox in legis secundatione (*id est* Deuteronomio) præcipit de captiva quæ, sumpto calvitio, unguibus praesectis, pilis abrasis, omnibus purgata sordibus, ejus a quo capia fuerat transibat in amplexus. Hac quippe similitudine, quæ in philosophorum libris reperiabantur utilia, hæc sua dignabatur memoria: quæ vero superflua, de amore scilicet rerumque sacerdotalium cura, hæc quasi venenata radebat et mortifera, his calvitium inducebat, hæc ungum more ferro acutissimo desecabat. Ex lectionis ergo assiduitate, Scripturarum informatus auctoritate, ita in canoniciis ac monasticis valebat institutis, ut nulli videretur secundus in legum decretis ac philosophicis argumentis.

V. Erga subditos ut se gerit. — Tum virtute et sapientia compositus, fandi quoque honestissima copia ditatus, ita se coaptabat singulis, ut omnibus esset diligibilis, implens illud Apostoli: *Omnibus*

A omnia factus sum, ut omnes lucriferem [(*I Cor. ix, 22*)]. Quidquid loquebatur, sapientiae gravitate componebat. Sermo ejus sale conditus, quo virtutis pondere brevis et rarus, eo prudenti suavitate habebatur pretiosus. Ideo quotiescumque ad ædificationem moralem faciebat sermonem, ut disertissimus, ita habebatur gratissimus. Gregem sibi commissum provida regens pietate adversus pessimum sanctis omnibus inimicum, concordi sanctoque certamine admonebat certare, ut eorum quisque quod posset, operari bonum non desisteret, ne tunc vellet quando non liceret. Illis etiam B. Pauli saepius inferebat monita, qui in sua ait Epistola: *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum.* Vetus enim proverbium est, parem pari facile congregari. Ideo perpetuus virginitatis custos nullius turpitudinis ignominia maculari patiebatur sibi subditos. Peccantes vero zelo pii amoris coram omnibus arguebat, ut cæteri timorem haberent. Sed et verba quæ sub increpatione proferebat, quasi stimuli dura videbantur et aspera, juxta illud: *Verba sapientis quasi stimuli et quasi clavi in altum defixi* (*Eccle. xii, 11*). Quin etiam paterno more quos aspera redarguebat invectione, mirum est referre, quam sancte, quam pie eos postmodum demulcebat, prout cuique expedire videbat, proferens de thesauro cordis sui nova et vetera; alios quidem blandimenti, alios admonitionibus, alios terroribus et ita omnibus omnia factus juxta Apostolum, prædicans verbum, instans opportune, importune, arguens, obserans in omni patientia et doctrina (*II Tim. iv, 2*). Verum quia charitate replebatur Christi, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis pervenire, omnium bonorum ut propriis gratulabatur proiectibus, malorum ingemiscebatur iniquitatibus; miserorum vero, haud securus ac si ipse patetur, afficiebat calamitatibus.

VI. In palatiis quam caute se habet. Multos convertit a sæculo. Monasteria reformat. — Augustorum vero seu regum palatia cum per diversas partes frequenter adiit, in eis non quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi quæsivit, ut ex eorum scilicet familiari collocutione, subveniret oppressis sua interventione, aut certe aliquos ex sacerdotali vel clericali habitu Deo lucriferet, ut juxta Domini præceptum propria relinquenter, et sacerdotalibus curis semoti, Deo in tranquillitate servire studebent. Itaque licet saepius in terreno conversaretur palatio, animus tamen in nullo se flectebat a cœlestis vitæ proposito; quoniam humanis cœlestia præponens, ideo a cœlesti rege separari non poterat, cui tota mente adhaerebat. Deinde ut obsceni rumor nulla de sé fabula, sed bene vivendi exemplum ex sua procederet continentia, in incessu, in omni corporis motu, tali se perornabat habitu, ut omnis ejus actio, omnis locutio doctrina apostolorum esset et institutio. Os ejus ita replebatur ex cordis abundantia, ut in eodem ore pene nihil aliud nisi lex resonaret divina. Et quia Scriptura jubet: *Qui audit dicat: Veni (Apoc.*